



# GŁOS PIOTRKOWSKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

PONIEDZIAŁEK 22 MARCA 1948 ROKU.

Nr 81 (1009)

## Nowe pogwałcenie układu

### o wspólnej kontroli czterech mocarstw nad Niemcami Protest ZSRR na Radzie Kontroli w Berlinie

BERLIN (PAP) — Na posiedzeniu Rady Kontroli marszałek Sokołowski wystąpił z wnioskiem o postawienie na porządku dziennym deklaracji ministrów spraw zagranicznych Polski, Czechosłowacji i Jugosławii w sprawie Niemiec. Przedstawiciele trzech pozostałych mocarstw sprzeciwili się temu wnioskowi bez uzasadnienia swego stanowiska. W tym stanie rzeczy marszałek Sokołowski oświadczył, że o ile pozostali członkowie Rady Kontroli odmawiają dyskusji w sprawie deklaracji trzech państw, dotyczących Niemiec, — to należy uważać, że w ich mniemaniu Rada Kontroli nie jest organem kontrolnym nad Niemcami.

Mocarstwa zachodnie — powiedział marszałek Sokołowski — traktują Radę Kontroli, jako zasłonę, za którą pragną ukryć swą działalność. Następnie marszałek Sokołowski domagał się ujawnienia na Radzie Kontroli wyników konferencji londyńskiej trzech mocarstw. Konferencja londyńska — powiedział marszałek Sokołowski — powzięła pewne uchwały dotyczące Niemiec. Uchwały te muszą być podane do wiadomości Rady Kontroli.

W odpowiedzi na oświadczenie marszałka Sokołowskiego, generał Robertson usiłował polemizować z wywodami przedstawiciela radzieckiego, oświadcza- jąc, że uchwały konferencji londyńskiej „mają charakter prowizoryczny”. Następnie gen. Robertson zadając kłam swym własnym twierdzeniom, podał, że na konferencji londyńskiej nie powzięto żadnych decyzji.

Gdyby powzięto uchwały — zazna- czył gen. Robertson — podałoby je do wiadomości Rady Kontroli.

Przedstawiciele Stanów Zjednoczo- nych i Francji nie dodali nic nowego do oświadczenia gen. Robertsona.

Marszałek Sokołowski, nie otrzymaw-

szy zadawalającej odpowiedzi, złożył oświadczenie, w którym powiedział m. in.: „przedstawiciele Stanów Zjedno- czonych i Wielkiej Brytanii uchylają się od składania Radzie Kontroli spra- wozdań ze swej działalności w strefach zachodnich. W ten sposób wstrzymali

oni funkcjonowanie aparatu kontrolne- go w Niemczech, utworzonego na pod- stawie układu międzynarodowego.

Odpowiedzialność za pogwałcenie te- go układu spada wyłącznie na nich.

Przedstawiciele Stanów Zjednoczo- nych, Wielkiej Brytanii i Francji swym postępowaniem dowiedli jeszcze raz, że Rada Kontroli, reprezentująca cztero- stronną administrację Niemiec z prakty- cznego punktu widzenia nie istnieje już. Wynika to jasno z zachowania się przed stawicielei Stanów Zjednoczonych, Wiel- kiej Brytanii i Francji na wszystkich poprzednich posiedzeniach Rady Kon- troli i jej organów.

Po złożeniu tego oświadczenia mar- szałek Sokołowski, który przewodniczył posiedzeniu, opuścił wraz ze swymi współpracownikami salę narad.

### Kongres zjednoczenia węgierskich partii robotniczych

BUDAPESZT, PAP. — Komisja polityczna węgierskiej partii komunistycznej i socjal- demokratycznej postanowiła zwołać na dzień 12 czerwca br. kongres zjednoczeniowy obu partii robotniczych. Na kongresie tym na stąpi proklamacja programu i wybór władz zjednoczonej partii robotniczej.

## Giełdziarze rehabilitują Hitlera

### Bezczelne próby wybielania zbrodniarzy skazanych na karę śmierci przez Trybunał Norymberski

MOSKWA (PAP) — „Izwestia” stwierdza, że niemieccy przestępcy wo- jenni mają możnych protektorów w oso- bach związanych z nimi monopolistów amerykańskich, którzy bronią swych starych przyjaciół. Amerykańscy przyja- ciele hitlerowskiego króla armat Krup- pa postarali się dla niego o odpowied- ních obrońców. Adwokaci amerykań- skiej firmy adwokackiej „Vaully and Caroll” wyjechali już do Niemiec, by na zamówienie swych mocodawców ame- rykańskich wybielać tego zbrodniarza.

Adwokat amerykański Warren Neaggy broni jednego z najbliższych współpra- cowników Hitlera, b. wiceministra spraw zagranicznych Niemiec hitlerow- skich — Weizackera. Obrona faszys- towskiego „sonderfuhrera” Kopfa przez Mac Neila i Pakenhama — pisze dalej „Izwestia” — nie jest już tylko próbą uratowania go od kraty więzien- nej.

Ministrowie brytyjscy polecają tego zbrodniarza hitlerowskiego jako polity- cznego działacza obecnych Niemiec.

Dziennik radziecki podkreśla dalej, że w USA i Anglii ukazało się wiele książek, które zmierzają do przedsta- wienia krwawych katów hitlerowskich — Goeringa, Goebbelsa, Ribbentropa i Rosenberga, a nawet samego Adolfa Hitlera — jako ludzi bogu ducha win- nych.

„Pismaków amerykańskich i angiels- kich — pisze „Izwestia” — mało in- teresują męczennicy Majdanka, Oświę- cimia i Dachau, Żydzi z ghetta warszaw- skiego, Polacy, Francuzi, Jugosłowia- nie, Grecy i Czesi rozstrzelani, zadusze- ni lub pogrzebani żywcem przez katów hitlerowskich. W Anglii i w USA nie wydaje się nawet książek o ofiarach fa- szyzmu, podczas gdy usprawiedliwieniu Hitlera i jego kamaryli faszystowskiej poświęcono dziesiątki tomów”.

Clou tej kampanii ma stanowić zapo- wiedziany proces symboliczny Hitlera, Ewy Braun, Goeringa, Franka, Strei- chera i innych zbrodniarzy. Proces ten — jak oświadczył rzecznik anglo-amery- kańskiej administracji wojennej — ma ustalić, czy zarzuty wysuwane pod adre- sem tych osób potwierdzają się...

W związku z tą zapowiedzią „Izwie- stia” pisze: „wiadomo powszechnie, że przywódcy hitleryzmu zostali już osa- dzeni i napiętnowani przez Trybunał Międzynarodowy w Norymberdze. Wy- rok ten był wyrokiem wszystkich naro- dów miłujących wolność i nie podlega rewizji. Zapowiedziany proces ma na celu wybielenie niemieckiego faszyzmu militarne go i ekspansji niemieckiej na wschód. Reakcji międzynarodowej po- trzebne są dziś znowu kadry military- stów. Znowu więc przekształcają Euro- pę w punkt werbunkowy dla swych na- jemników. Nic dziwnego, że Duponty, Rockefeller i Morgany przypomnia- li sobie swoich starych przyjaciół — faszys- tów niemieckich, — i zapraszają ich znowu na służbę”.

## Sukcesy Markosa na Peloponezie

### Powstańcy zdobyli umocnione pozycje faszystów pod Vordonia

RZYM, PAP. — Agencja Elefteri Ellada po- daje za pośrednictwem radia Wolnej Grecji kolejny komunikat o działaniach wojennych na Peloponezie, stwierdzający, że wojska de- mokratyczne rozwijają intensywną działal- ność na półwyspie Moreas, gdzie odniosły 3 zwycięstwa przeciwko oddziałom Sofulisa i Tsaldarisa. Armia demokratyczna zniszczyła nieprzyjaciela w miejscowości Vordonia, gdzie znajdowały się umocnione pozycje wojsk rządu ateńskiego. Po zacieklej bitwie, stacjonującej z dwiema kompaniami rządu ateń- skiego w szkołach miasta Magalupoli, po- legło 45 żołnierzy armii ateńskiej i 4 ofice- rów, resztę zaś w liczbie 125, wzięto do nie- woli.

Jeńcy zadeklarowali chęć kontynuowania walki w szeregach armii Markosa. Zlikwidowa- no również całkowicie w okolicach Tropea batalion faszystowski w sile 195 ludzi. Ura- towali się jedynie oficerowie tylko dlatego, że zbiegli natychmiast po rozpoczęciu bitwy. W walce tej po stronie oddziałów Markosa brali udział żołnierze, którzy należeli niegdyś do wojsk rządu ateńskiego, i po znale- zieniu się w niewoli przeszli do armii Mar- kosa.

#### NIEPOKÓJ W SALONIKACH

RZYM, PAP. — Według informacji radia Wolnej Grecji, władze faszystowskie w Sa- lonikach manifestują coraz większy niepokój z powodu żywej działalności armii demokra-

tycznej w Macedonii środkowej i przenikaniu oddziałów tej armii w okolice miasta. Pre- fektura w Salonikach zarządziła przygotowa-

nie schronów i przeprowadzenie ćwiczeń a- larmowych. Jednocześnie wzmożono stan- liczebny policji.

## Koleje w Ameryce stają wskutek unieruchomienia kopalń węgla

NOWY JORK (PAP) — Strajk 400 tys. górników amerykańskich trwa. Po- dano do wiadomości, że wydobycie wę- gla w Stanach Zjednoczonych zmniej- szyło się w ciągu pierwszych 7 dni strajku o 8 milionów ton. W zwią- zku z brakiem węgla zmniejszono ruch pociągów towarowych i osobowych. Agencja Associated Press donosi, że

wskutek zmniejszenia ruchu kolejowe- go 150 tys. kolejarzy jest bez zatrudnie- nia.

Przywódca związku zawodowego gór- ników John Lewis wyraził zgodę na podjęcie rozmów z przedstawicielami pracodawców. W konferencji, która roz- pocznie się w poniedziałek, wezmą rów- nież udział przedstawiciele rządu.

## Polityka Marshalla we Włoszech w obliczu ostatecznego bankructwa

NOWY JORK (PAP) — Znany publi- cysta amerykański Thomas Reynolds ogłosił w dzienniku „Chicago Sun” swe wrażenia z Włoch. Reynolds podaje, że polityka amerykańska we Włoszech znajduje się w obliczu bankructwa. Rząd amerykański — pisze autor cyto- wanego artykułu, użył wszelkich możli-

wych środków, łącznie z szantażem i po- grózkami, aby wpłynąć na wynik wybo- rów. Efekt był wręcz przeciwny. Pozy- cja de Gasperiego jest ogromnie chwiej- na. Interwencja amerykańska we Włoszech przysparza Stanom Zjedno- czonym i proamerykańskim partiom włoskim coraz więcej wrogów.



Kronika Piotrkowa



Komu winszujemy

Poniedziałek, 22 marca 1948 r.  
Dziś: Bogusława.

Dyżury aptek

Dziś dyżuruje apteka mgr. Grabowskiego, Rynek Trybunalski nr 1.

Ważniejsze telefony

- 10-49 Urząd Bezpieczeństwa Publicznego
- 13-14 Powiatowa Komenda MO.
- 10-41 Miejski Komisariat MO.
- 10-72 Straż pożarna
- 11-13 Ubezpieczalnia Społeczna.
- 10-70 Szpital św. Trójcy

Pogotowie lekarskie: nocne telefony:  
11-13 od 21 — 7 rano. W niedziele i święta dyżur dzienny w szpitalu św. Trójcy.

Redakcja i administracja „Głosu Piotrkowskiego” Piotrków Trybunalski, ul. Słowackiego Nr 26. Telefon 15-40

Konto czekowe redakcji „Głosu Piotrkowskiego”: Komunalna Kasa Oszczędności w Piotrkowie Nr 425.

Administracja czynna od godz. 8 do godz. 16. w soboty od godziny 8 do 13.

**Trybuna wolności**  
ORGAN K.C. P.P.R.  
TYGODNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

# Panienki o „złotych” rączkach

## „Głos” z wizytą w hucie szklanej Hortensja w Piotrkowie

Prosta szklanka — czy zwyczajny spodek — to taka krucha rzecz. Nie zastanawiamy się wiele — gdy szklanka spadnie na podłogę, gdy spodek się rozleci. Bierzymy po prostu drugą szklankę do ręki!

A tymczasem historia jednej szklanki — to historia długiej, żmudnej roboty. Jest najpierw piec o tysiącach stopni temperatury. Potem są ludzie — wydymuchujący w piekielnym żarze szklane kule, którym w odpowiednich formach nadaje się kształt szklanki. Potem jest znów piec, w którym się ta szklanka hartuje. Potem jest wielka, jasna hala, pełna młodych, zwawych dziewczyn o złotych rączkach...

Właśnie zwiedzamy wielką halę szlifierską w hucie „Hortensja”. Setki kobiet — setki zwinnych rąk — pracuje tutaj w oszałamiającym tempie przy wykończaniu szklanek, spodków, kieliszków, flakonów. Pochylone przez długie godziny pracy nad drewnianymi wannami, w których obracają się bez przerwy szlifierskie koła, kamienne lub topolowe. Ruch, szybkość, tempo — jakiego nie można spotkać gdzieś indziej. Każda niewinna na pozór szklanka, skacze tutaj w drobnych palcach jak żywa — jeden szybki ruch i brzętek szklanki wygładza się, by broń Boże, nie skałeczyć chropowatym występem ustek pań —



Tow. Cwer Maria podczas przerwy obładowej rozkłada na swoim warsztacie „Głos” — by dowiedzieć się, co też to się dzieje na świecie!



Pietrusiewicz Józefa i Białoskórka Jadwiga — dwie najmłodsze szlifiersczki „Hortensji”. Trzeba je widzieć przy robocie, która jest tak odpowiedzialna i tak niebezpieczna jak żadna inna praca na świecie.



pijących aromatyczny napój w dalekim, dalekim mieście, w eleganckiej cukierni.

Potem znów pędzi topolowe szlifierskie koło — i dno szklanki nabiera przejrzystości i koloru. Potem znów spodeczek od szklanki krąży, wiruje w zgrabnych rękach tych panienek z „Hortensji”, by był gładki, by był przejrzysty, przezroczysty jak kryształ.

Ręce, zwinne ręce, „złote ręce” są w ciągłym ruchu. Oczy patrzają uważnie — szkło jest przecież tak kruche — lubi pękać. Jeden nieostrożny ruch i z kryształowej szklanki leci kurzawa drobniutkich odprysków, które mogą pokaleczyć ręce, oślepić najlepsze, najpiękniejsze oczy. Szkło, to wróg najgorszy, najzdradliwszy dla niebieskich i czarnych oczu — dla rąk zajętych błyskawiczną pracą.

A koło wiruje bez przerwy. Obok drewnianej wanny rośnie, rośnie bez przerwy — piramida gotowych, wykończonych szklanek, spodków, flaszek, flakonów...



Tow. Zarebska i tow. Marczak — stoją uśmiechnięte przy piramidzie szklanek — które oszlifowały i wygładziły same.

# Na „Krakówce” powstanie nowa uczelnia

## Gimnazjum krawieckie i Centrala Szkolenia Odzieżowego

Zdewastowany podczas okupacji olbrzymi budynek mieszkalny przy ul. Krakowskiej znalazł wreszcie swego opiekuna. Mimo, że kolejno kilka instytucji chciało się zająć remontem tego domu, żadna z nich nie mogła zdecydować się na dokonanie tego poważnego przedsięwzięcia. Obecnie dzięki zabiegom tow. Ozgi Józefa Ministerstwo Oświaty urządzi tam Publiczną Średnią Szkołę Krawiecką, Gimnazjum Krawieckie i Centralę Szkolenia Odzieżowego. Będzie to jeden z nielicznych jeszcze w kraju (bo szósty z kolei) ośrodek szkolenia w zawodzie krawieckim.

Znajdzie tam miejsce około pięciuset uczniów, których szkolić będzie 24 fachowców.

Dotychczasowa Publ. Średnia Szkoła Krawiecka mieszcząca się „kątem” przy szkole im. Królowej Jadwigi, przy ul. Tomickiego nr 7, przeniesiona będzie

już w tym roku na jesieni do nowego gmachu.

Przydzielone na to pieniądze w sumie 5 miln. zł. pozwolą na pokrycie dachu i remont poszczególnych pieter. Społeczeństwo piotrkowskie rozumiejąc konieczność rozwoju takiej placów-

ki na terenie miasta, zebrało już dotychczas do miliona złotych na ten cel. Ponieważ spodziewany jest liczny napływ młodzieży wiejskiej, projektuje się także urządzenie bursy przy szkole.

Inicjatorom tych poczynań życzymy jak najlepszych wyników.

**DEKORACJA STOŁU WIELKANOCCNEGO**

**BUTELKA WINA**

PAŃSTWOWYCH W.T.W.O.E.N.I.

**JELENIA GÓRA  
WAŁBRZYCH  
„POMONA”  
KRUSZWICA  
ZIELONA GÓRA  
LEGNICA  
I INNYCH**

**ŻĄDAĆ WE WSZYSTKICH SKLEPACH  
SPRZEDAŻ FURTOWA WE WSZYSTKICH PLACOWIACH P.P.R.**

## Renegaci przed sądem

Sąd Okręgowy w Piotrkowie z udziałem ławników w dniu 17 marca 1948 r. rozpoznawał sprawy renegatów, którzy będąc Polakami, zgłosili swą przynależność do narodowości niemieckiej, przy czym skazani zostali:

Adela Kolman, mieszkanka Piotrkowa na trzy lata więzienia.

Władysław Szulc, mieszkaniec Opoczna na osiem miesięcy więzienia.

Rozalia Banasiewicz, — mieszkanka Opoczna, na trzy miesiące aresztu.

Wanda Zielińska, mieszkanka Tomaszowa Mazowieckiego, na 1 rok więz.

Stefan Chodera, mieszkaniec Tomaszowa Mazowieckiego, na śledem miesięcy więzienia.

## Przetarg nieograniczony

Huta Szkła „Kara”, Piotrków Tryb. ul. Topolowa 1, ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę rozjazdu typ 6 skos 1/9 lewy i wymianę istniejącego typu lekkiego, na bocznicę huty „Kara” Słepo kosztorysy oraz warunki wykonania robót można otrzymać w Wydziale Technicznym huty.

Termin składania ofert w zalakowanych kopertach z napisem „Dostawa

i wymiana rozjazdu” w biurze huty „Kara”, do dnia 30. 3. 1948 r. do godz. 18-ej, o której nastąpi otwarcie ofert. Termin dostawy rozjazdu i rozpoczęcia robót 5. 4. 1948 r.

Zastrzegamy sobie dowolny wybór oferenta, oraz unieważnienie przetargu bez podania powodów i bez odszkodowań z tego tytułu.

Dyrekcja Huty Szkła „Kara” 121-p

Obywatele, popijający spokojnie herbatkę w zaciszu domowym, czy w gwarze cukierni, piękne damy — perfumujące się z kunsztownych, toczonych kryształowych flakonów — pomyślcie kiedyś o tych rękach szybkich i zwinnych, które pracowały nad waszym cackiem szklanym, które jest w tej chwili w waszym ręku. Historia jednej szklanki — to historia ludzkiej pracy, zdradzieckiej pracy w hucie szklanej. Nim rozbijemy szklankę — pomyślimy nie o tym, ile ona kosztuje pieniędzy, ale ile w nią włożono ludzkiej pracy.

